
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 31

DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE N° 3  del 01-02-2019

 OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per la copertura, ai sensi dell'art 110,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mediante contratto a
tempo determinato, pari alla durata del mandato del sindaco, e part-time, nella
misura del 50% (18 ore settimanali), di un posto di funzionario tecnico, categoria
D, posizione economica D1, cui conferire la responsabilità dell'area sisma.
RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO il Decreto sindacale n. 30 del 24 ottobre 2018  recante "Conferimento incarico di
Vice Segretario comunale Reggente”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 12 dicembre 2018 con la
quale è stato approvato l’avvio del procedimento volto all’acquisizione di una professionalità
esterna alla quale affidare l’incarico di responsabile dell’area sisma, con contratto a tempo
determinato e parziale (ex-art.110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267),
con qualifica di funzionario tecnico , categoria D1;

RILEVATO CHE:
l’incarico ex art. 110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di cui

trattasi è volto alla copertura di un settore certamente strategico per l’ente che ha ricadute sul
funzionamento dell’intera amministrazione;

le funzioni e servizi riconducibili alla figura del responsabile dell’area sisma  debbano
considerarsi essenziali per la gestione dell’ente;

l’attività rimessa al responsabile di posizione organizzativa dell’area sisma richiede una
particolare qualificazione professionale, attualmente non rinvenibile nei ruoli
dell'Amministrazione, nella quale non sono presenti specifiche professionalità idonee a
svolgere tali attività;

la gestione dell’area richiede conoscenze tanto specialistiche da non poter essere
efficacemente svolte con assegnazione ad altro responsabile;

VISTO il Piano delle azioni positive approvato con deliberazione di Giunta n. 14 del
20/03/2017;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


VISTA la deliberazione di Giunta n.7 del 15/01/2018 recante Ricognizione annuale eventuali
eccedenze personale dipendente ai sensi dell'art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165;

VISTA la Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2019-2021 che prevede, nel
2019, l’assunzione di un’unità, categoria D1, a tempo parziale;

PRESO ATTO che le assunzioni a tempo determinato di dirigenti e responsabili da parte
degli enti locali utilizzando l'articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono
consentite solamente utilizzando procedure che devono avere natura para concorsuale;

DATO ATTO CHE:
la deliberazione n. 89 del 12 dicembre 2018, sopra richiamata, demanda al Vice

Segretario l’indizione della selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti
interessati, il possesso di esperienza e specifica professionalità nelle materie oggetto
dell’incarico, da effettuarsi sulla base della valutazione dei curricula e del colloquio degli
aspiranti;

la scelta del soggetto, con il quale stipulare il contratto individuale di lavoro, dovrà
avvenire nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità
e trasparenza, sulla base di una valutazione comparativa delle domande pervenute, tenuto dei
seguenti parametri:

Rilevanza del curriculum vitae rispetto all’oggetto della prestazione;▪

Esito del colloquio.▪

DATO ATTO che con propria precedente determinazione n. 41  del 31.1.2018 è stato
stabilito, tra le altre cose:

“di approvare l'allegato avviso pubblico per l’assunzione mediante comparazione dei
curricula e colloquio di un Funzionario tecnico categoria D,  posizione economica D1,
cui affidare l’incarico di responsabile dell’area sisma con  contratto a tempo
determinato di durata pari al mandato del Sindaco e part time al 50% (18 ore)”;

CHE in data 03/01/2019 è stato pubblicato (Pubblicazione n. 41/2019) l’avviso pubblico
approvato con la propria precedente determinazione n. 41  del 31.1.2018 che all’”Art. 9 –
Prova d’esame” testualmente recitava:

“La prova d’esame consisterà in un colloquio individuale alla presenza della
Commissione, finalizzato all’accertamento del possesso delle competenze
tecnico-professionali in materia di contabilità e tributi degli enti locali, attitudini
personali e motivazioni, oltre che del possesso di competenze organizzative e
multidisciplinari, quali capacità manageriali, organizzative e di direzione rispetto ai
servizi e al ruolo da ricoprire di cui al presente avviso, nonché su temi più generali che
coinvolgono la figura di Responsabile del servizio negli Enti Locali”.

CHE,  per puro errore materiale, nell’avviso pubblico erano state indicate quali materie di
esame “contabilità e tributi degli enti locali” che non possono ritenersi attinenti al ruolo di
Responsabile dell’Ufficio Sisma ma esclusivamente marginali rispetto allo stesso.

CHE, pertanto, le materie erroneamente indicate potrebbero aver indotto alcuni soggetti
interessati a partecipare alla procedura in questione a non inoltrare la propria candidatura.

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.3 del 01-02-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



CHE sempre all’”Art. 4 – Presentazione delle domande” l’avviso pubblicato all’albo pretorio
(Pubblicazione n. 41/2019) testualmente recitava:

“La domanda dovrà pervenire al protocollo comunale dell’Ente, anche a mezzo pec,
entro le ore 12 del 21 gennaio 2019, a pena di esclusione”.

RITENUTO, pertanto, opportuno riaprire i termini per la presentazione delle domande di
ammissione alla selezione pubblica in parola al fine di consentire ad eventuali soggetti
interessati che potrebbero essere stati erroneamente forviati dall’errata indicazione delle
materie di esame di presentare le proprie candidature.

RITENUTO, inoltre, dover specificare che non si intendono prove di esame la “contabilità”
e i “tributi degli enti locali”.

RILEVATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021, in corso di
predisposizione, non è ancora stato approvato dal Consiglio Comunale e sarà redatto nel
rispetto dei principi di cui al DLgs 118/2011 e ss.mm.ii;

VISTI:
l’art.110, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267-
il CCNL  Regioni e autonomie locali;-
il vigente Statuto comunale;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, ed in particolare-
il titolo VIII;
il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il
presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO pertanto di dare atto della previsione della copertura della relativa spesa;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

Di stabilire che vengano riaperti i termini per la presentazione delle domande di2.
ammissione alla “selezione pubblica per la copertura, ai sensi dell'art 110, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mediante contratto a tempo determinato, pari
alla durata del mandato del sindaco, e part-time, nella misura del 50% (18 ore
settimanali), di un posto di funzionario tecnico, categoria D, posizione economica D1,
cui conferire la responsabilità dell'area sisma” fissando come termine ultimo per la
ricezione al protocollo comunale  delle stesse  le ore 11:00 del  giorno 8 febbraio 2019
(venerdì).

Di stabilire:3.

 che la modalità di presentazione delle domande nonché i requisiti per la-
partecipazione alla selezione in parola restino quelle stabilite nell’avviso in

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.3 del 01-02-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



precedenza pubblicato;

che sono fatte salve le domande già pervenute ed ammesse.-

Di dare atto, altresì,  che non costituiscono, se non marginalmente, prove di esame la4.
“contabilità” e i “tributi degli enti locali” ma devono intendersi oggetto di colloquio
quelle tendenti a valutare e ad accertare gli aspetti attitudinali e motivazionali,
l’esperienza professionale, le capacità gestionali richieste per il ruolo da ricoprire.

Il Vice Segretario Comunale

F.to  Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  01-02-2019

pubblicazione n.  71

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 01-02-2019

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 01-02-2019

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.3 del 01-02-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4


